
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Rasetto Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 

COMUNE   DI   FROSSASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 

 

N. 64 

In data 26/03/2024 

OGGETTO: Assistenza professionale tributaria su pratica IMPOSTA 
COMUNALE SUGLI IMMOBILI -  Affidamento del servizio allo Studio 
Barusco Rovetti & Associati di Padova (CIG: B0FBCF4DBE ) 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 13 del 28.06.2022 con il quale si affidava al sottoscritto l’incarico di 
responsabile dell’area economico-finanziaria, attribuendogli i compiti, compresa l’adozione degli atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, che la Legge e lo Statuto non riservano agli organi di 
governo; 
 
Considerate: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 28.12.2023, immediatamente eseguibile, di approvazione 
della nota di aggiornamento al DUP 2024/2026; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 28.12.2023, immediatamente eseguibile, di approvazione 
del bilancio 2024/2026; 
- la deliberazione  della Giunta comunale n. 18 del 29.03.2023, immediatamente eseguibile, di 
approvazione  del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026; 
 
Vista la PEC dell’avv. Michelazzo acclarata al ns. prot.n. 0000930 del 05.02.2024 contenente il ricorso con 
istanza di sospensione dell’atto impugnato per l’annullamento dell’avviso di accertamento per parziale 
versamento dell’IMU relativa all’anno di imposta 2018 (avviso n. 11 del 23.10.2023-prot. n. 0007474 del 
23.10.2024) per illegittimità dell’avviso per errore sui presupposti in fatto: difetto della qualità di erede; 
 
Rilevato che è necessario procedere con l’affidamento di servizio di assistenza professionale tributaria sulla 
pratica a seguito di indagini sulla qualità dell’erede; 
 
Sentito, al tal proposito, il parere della ditta ENTI-REV di Saluzzo, incaricata del supporto per la costituzione 
della banca dati immobili ai fini dei tributi locali per il Comune di Frossasco; 
 
Dato atto che, conseguentemente, con nota prot. n. 0001744 del 05/03/2024, tramite la piattaforma 
Traspare, è stata trasmessa allo Studio Barusco Rovetti con sede in via N. Sauro 10 - BIELLA – la Richiesta di 
preventivo per l’affidamento del servizio di “Assistenza professionale tributaria su pratica IMPOSTA 
COMUNALE SUGLI IMMOBILI” (Art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023); 
 
Visto il preventivo dello Studio Barusco Rovetti con sede in via N. Sauro 10 - BIELLA –  prot. n. 0002547 del 
26.03.2024 dalla quale si evince che l’offerta per il servizio oggetto del sondaggio di mercato è il seguente: 

N. 5 
 
In data 29.01.2013 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Rasetto Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- compenso orario di euro 200,00 (duecento//00), dettagliato da apposita rendicontazione, per la fase di 
verifica dello status di erede, sino alla conclusione della necessaria istruttoria 
 - compenso forfettario di euro 1.500,00 (millecinquecento//00) per la fase di costituzione in giudizio del 
Comune con la formulazione delle proprie controdeduzioni e sino alla conclusione del giudizio di primo 
grado 
 - spese generali di studio del 15% da calcolarsi sui compensi sopra esposti 
 - C.A.P. 4% 
 - Iva di legge 
 - eventuali spese vive sostenute nell’interesse del Comune; 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede: 
 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge 
di conversione n. 115/2011, la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di 
energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-
rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino 
alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, 
comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 
1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 
regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto; 
 
Visto: 

–  che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e 
che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in 
parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 
efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato  di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

 
Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico Studio Barusco 
Rovetti con sede in via N. Sauro 10 - BIELLA –  in quanto trattasi di operatore economico che per 
competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o documentata presenta il dovuto livello di 
specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire 
l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 
 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 95 
del D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma 
sopra richiamata; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Rasetto Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 
o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: Assistenza professionale tributaria su 

pratica di accertamento IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI (avviso n. 11 del 23.10.2023-prot. n. 
0007474 del 23.10.2024); 

o Oggetto del contratto: Assistenza professionale tributaria su pratica di accertamento IMPOSTA 
COMUNALE SUGLI IMMOBILI (avviso n. 11 del 23.10.2023-prot. n. 0007474 del 23.10.2024) - CIG: 
B0FBCF4DBE;  

o Importo del contratto: € 2.875,00 oltre contributo integrativo ed IVA (totale € 3.647,80 di cui € 657,80 
per IVA); 

o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
 
Dato atto che è stato acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara: B0FBCF4DBE; 

 
Dato atto che lo Studio Barusco Rovetti –  risulta in regola con i versamenti contributivi, come si evince dal: 
- Documento unico contributivo (DURC) Numero Protocollo INPS_39024000 Data richiesta 19/12/2023 

Scadenza validità 17/04/2024; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli;  
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive modificazioni; 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 
 
1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2)    di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 

economico Studio Barusco Rovetti con sede in via N. Sauro 10 - BIELLA -    il servizio di " Assistenza 
professionale tributaria su pratica di accertamento IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI (avviso n. 
11 del 23.10.2023-prot. n. 0007474 del 23.10.2024)  - CIG: B0FBCF4DBE - mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023 per l’importo contrattuale di € 
2.875,00 oltre contributo integrativo ed IVA (totale € 3.647,80 di cui € 657,80 per IVA); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Rasetto Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
3) di dare atto che i fini, l’oggetto e le clausole essenziali del contratto, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 

267/2000, sono quelli riportati in premessa; 
 

4) Di impegnare a favore dello Studio Barusco Rovetti con sede in via N. Sauro 10 - BIELLA -   la somma di  
€ 3.647,80 (di cui € 657,80 per IVA) per il servizio di " " Assistenza professionale tributaria su pratica di 
accertamento IMPOSTA COMUNALE SUGLI IMMOBILI (avviso n. 11 del 23.10.2023-prot. n. 0007474 del 
23.10.2024)  - CIG: B0FBCF4DBE – al capitolo PRO 250-11-1 del bilancio di previsione per l’anno 2024; 

5) Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 
della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in 
oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

6) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si 
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente 
atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e 
dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

7) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 
luglio 2014; 

8) Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 

9) Di dare atto che è stato acquisito il Codice Identificativo di Gara (CIG): B0FBCF4DBE; 

10) Di dare atto che per le attività di natura intellettuale-professionistica oggetto del presente incarico 
si è esonerati, ex art. 26 d.lgs. 81/08, dalla redazione del DUVRI (Determ. n. 3 del 05.03.2008 
dell’Autorità VV LL PP); 

11) Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 
TUEL approvato con D.lgs. 267/2000; 

12) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 
regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del 
servizio finanziario. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Rag. Marisa BADELLINO



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Rasetto Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento se ne attesta la copertura finanziaria della spesa 
complessiva, ai sensi dell’art. 151 comma 4 T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali, nonché del 
vigente regolamento di contabilità. 
 
 

Frossasco, lì 26/03/2024 

 

Il Resp. del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Marisa BADELLINO 

 
 

Si esprime ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL, il seguente parere in ordine di regolarità contabile: 

FAVOREVOLE. 

 
Frossasco, lì 26/03/2024 
 
 

Il Resp. del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Marisa BADELLINO 

 
             
           

N.  del Registro delle 
PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 

viene pubblicata all’albo Pretorio del Comune di Frossasco per quindici giorni consecutivi dal 15/04/2024 

al 30/04/2024, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge 

n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 
Frossasco, lì 15/04/2024 
 
 

Il Tecnico Comunale 
F.to: Rag. Marisa BADELLINO 

 


